¹² I 5 n. 2: «Et hoc praecipue christianae religioni competit, quae singulariter bona spiritualia et aeterna promittit: unde et in ea plurima humanum sensum excedentia proponuntur. Lex autem vetus, quae temporalia promissa habebat, pauca proposuit quae humanae rationis inquisitionem excederent. Secundum etiam hunc modum philosophis cura fuit, ad hoc ut homines a sensibilibus delectationibus ad honestatem perducerent, ostendere esse alia bona his sensibilibus potiora, quorum gustu multo suaviori qui vacant activis vel contemplativis virtutibus delectantur».

¹³ I 9 n. 5: «Modo ergo proposito procedere intendentes, primum nitentur ad manifestationem illius veritatis quam fides profitetur et ratio investigat, inducentes rationes *demonstrativas et probabiles*, quarum quasdam ex libris philosophorum et sanctorum collegimus per quas veritas confirmetur et adversarius vincatur». I 9 n. 6: «Deinde, ut a manifestioribus ad minus manifesta fiat processus, ad illius veritatis manifestationem procedemus quae rationem excedit, solventes rationes adversariorum et rationibus *probabilibus* et auctoritatibus, quantum deus dederit, veritatem fidei declarantes».

¹⁴ I 11 n. 5: «Sic enim homo *naturaliter* deum *cognoscit* sicut *naturaliter* ipsum *desiderat*. *Desiderat* autem ipsum homo *naturaliter* in quantum *desiderat naturaliter* beatitudinem, quae est quaedam similitudo divinae bonitatis. Cfr. nota 46.

¹⁵ II 3: «Cognoscere naturam creaturarum valet ad destruendum errores qui sunt circa deum».

¹⁶ II 3 n. 5: «Homo, qui per fidem in Deum ducitur sicut in ultimum finem. Cfr. nota 73.

pio general, apoyándose en una afirmación de Aristóteles: «Impossibile est *naturale desiderium* esse inane»¹⁷. b) De lo cual se sigue que toda inteligencia *naturalmente desea* existir perpetuamente¹⁸. c) La prueba de lo anterior lo realiza a partir de la distinción que hace del *apetito natural*, en los seres que tienen conocimiento y en los seres que carecen de conocimiento. En los primeros, *el apetito procede desde una aprehensión*, como el lobo desea naturalmente la muerte de los animales con que se alimenta y el hombre desea naturalmente la felicidad. En los segundos, *el apetito no procede desde una aprehensión*, sino de la sola inclinación de los principios naturales¹⁹. d) Y en ambos seres (con y sin conocimiento) se halla el *deseo natural* de ser²⁰. e) En los seres que carecen de conocimiento, el Angélico distingue entre (π) aquellos que tienen fuerza para conservar el ser (*esse*) numéricamente: «*naturaliter appetunt esse perpetuum*» según el número; (Σ) aquellos que tienen fuerza para conservar el ser (*esse*) específicamente: «*naturaliter appetunt perpetuitatem*» según la especie²¹. f) En los seres que tienen conocimiento, también el Angélico, de modo semejante al anterior, distingue entre (i) aquellos que conocen el ser (*esse*) presente: (π) «*desiderant esse ut nunc*» y (Σ) «*desiderant tamen esse perpetuum speciei*» (aunque sin conocimiento); (ü) aquellos que conocen el ser (*esse*) perpetuo: «*desiderant ipsum naturali desiderio*»²². g) Por tanto, todas las sustancias inteligentes con «*naturali*

¹⁷ II 55 n. 13. Cfr. nota 115.

¹⁸ II 55 n. 13: «Sed quilibet intelligens *naturaliter desiderat esse perpetuum*: non solum ut perpetuetur esse secundum speciem, sed etiam individuum».

¹⁹ II 55 n. 13: «*Naturalis enim appetitus quibusdam quidem inest ex apprehensione*: sicut lupus *naturaliter desiderat* occisionem animalium ex quibus pascitur, et homo *naturaliter desiderat felicitatem*. Quibusdam vero *absque apprehensione*, ex sola inclinatione naturalium principiorum, quae *naturalis appetitus* in quibusdam dicitur: sicut *grave appetit esse deorsum*». Notemos, en primer lugar, cómo el «apetito natural» procede desde una aprehensión. Esto nos lleva a pensar que la oposición entre el apetito natural y el apetito ilícito, que algunos hacen apoyados en textos del Angélico (cfr. I 72 n. 4) no es tan absoluta, y que la división clásica del apetito natural en innato y ilícito tiene cierto fundamento en los textos del Angélico. Cfr. D. M. BASSO O. P., *Los fundamentos de la moral*, CIEB, Buenos Aires 1993, p. 126; ID., *Las normas de la moralidad*, Claretiana, Buenos Aires 1993, p. 166-167. Cfr. J. LAPORTA, *La destinee de la nature humaine selon S. Thomas d'Aquin*, Librairie Philosophique J. Vrin, Paris 1965, p. 29. Notemos, en segundo lugar, los ejemplos que el Angélico propone, respectivamente, del apetito que procede desde una aprehensión y del apetito que no procede desde una aprehensión. En el primer caso utiliza el verbo *desiderat*; el hombre *desea* naturalmente la felicidad. En el segundo caso utiliza el verbo *appeto*; las cosas pesadas apetecen ir hacia abajo; y subraya Santo Tomás, que este caso algunos lo denominan *apetito natural*. Esto es un indicio de que el deseo natural de felicidad presupone un conocimiento anterior.

²⁰ II 55 n. 13: «Utroque autem modo inest rebus *naturale desiderium* essendi: cuius signum est quia et ea quae cognitione carent, resistunt corrumpentibus secundum virtutem suorum principiorum naturalium; et ea quae cognitionem habent, resistunt eisdem secundum modum suae cognitionis».

²¹ II 55 n. 13: «Illa igitur cognitione carentia quorum principiis inest virtus ad conservandum esse perpetuum ita quod maneant semper eadem secundum numerum, *naturaliter appetunt esse perpetuum etiam secundum idem numero*. Quorum autem principia non habent ad hoc virtutem, sed solum ad conservandum esse perpetuum secundum idem specie, etiam sic *naturaliter appetunt perpetuitatem*».

²² II 55 n. 13: «Hanc igitur differentiam oportet et in his inveniri quibus *desiderium essendi* cum cognitione inest: ut scilicet illa quae non cognoscunt esse nisi ut nunc, *desiderant esse ut nunc*; non autem semper, quia esse sempiternum non apprehendunt. *Desiderant tamen esse perpetuum speciei*: tamen absque cognitione; quia virtus generativa, quae ad hoc deservit, praebula est, et non subiaccens

desiderio appetunt» ser siempre²³.

4) En las verdades acerca del orden de las creaturas hacia Dios como su último fin (c), Santo Tomás estructura el Libro III del siguiente modo: a) comienza demostrando que todo agente obra por un fin (III 2)²⁴ y por un bien (III 2)²⁵. Como el mal parece contradecir lo anterior, continúa el Angélico realizando una consideración sobre el mal (III 4-15)²⁶. b) Luego, mostrando que Dios es el fin último de todas las cosas (III 16-25)²⁷ señala de modo particular (III 25), que «entender a Dios es el fin último de toda sustancia intelectual»²⁸. c) Santo Tomás continúa su razonamiento indicando en qué consiste la felicidad del hombre (III 26-37). Descarta que la felicidad consista en un acto de voluntad²⁹, en los deleites carnales³⁰, en los honores³¹, en la gloria³², en las riquezas³³, en el poder³⁴, en los bienes corporales³⁵, en el sentido³⁶, en los actos de las virtudes morales³⁷, en el acto de la prudencia³⁸, en el arte³⁹. Concluye que la última felicidad del hombre consiste en la contemplación de Dios⁴⁰. d) Al final de este capítulo, Santo Tomás hace una importante referencia metodológica: «Ex quo etiam patet *inductionis via* quod *supra rationibus est probatum*,

cognitioni. illa igitur quae ipsum esse perpetuum cognoscunt et apprehendunt, *desiderant ipsum naturali desiderio*».

²³ II 55 n. 13: «Hoc autem convenit omnibus substantiis intelligentibus. Omnes igitur substantiae intelligentes *naturali desiderio appetunt* esse semper. Ergo impossibile est quod esse deficient».

²⁴ III 2: «Quod omne agens agit propter finem».

²⁵ III 3: «Quod omne agens agit propter bonum».

²⁶ III 4: «Quod malum est praeter intentionem in rebus». III 5: «Rationes quibus videtur probari quod malum non sit praeter intentionem (et solutio ipsarum)». III 6: «Rationes quibus videtur probari quod malum non sit praeter intentionem (et solutio ipsarum)». III 7: «Quod malum non est aliqua essentia». III 8: «Rationes quibus videtur probari quod malum sit natura vel res aliqua (et solutio ipsarum)». III 9: «Rationes quibus videtur probari quod malum sit natura vel res aliqua (et solutio ipsarum)». III 10: «Quod causa mali est bonum». III 11: «Quod malum fundatur in bono». III 12: «Quod malum non totaliter consumit bonum». III 13: «Quod malum habet aliquo modo causam». III 14: «Quod malum est causa per accidens». III 15: «Quod non est summum malum».

²⁷ III 16: «Quod finis cuiuslibet rei est bonum». III 17: «Quod omnia ordinantur in unum finem, qui est deus». III 18: «Quomodo deus sit finis rerum». III 19: «Quod omnia intendunt assimilari deo». III 20: «Quomodo res imitentur divinam bonitatem». III 21: «Quod res intendunt naturaliter assimilari deo in hoc quod est causa». III 22: «Quomodo diversimode res ordinantur in suos fines». III 23: «Quod motus caeli est a principio intellectivo». III 24: «Quomodo appetunt bonum etiam quae cognitione carent». III 25: «Quod intelligere deum est finis omnis intellectualis substantiae».